教育委員会室

第１ 議案第４１号

第１

第２

第３

第４

学校医の死亡に伴う感謝状の贈呈について（資料１）

立花大正民家園の外周等改修工事に伴う臨時休園について（資料４）

学校医の委嘱について（資料２）

第１３回墨田区図書館を使った調べる学習コンクールの結果について（資
料３）

教 育 委 員 会 日 程

第１３回税に関する絵はがきコンクール教育委員会賞受賞者
への表彰状の贈呈について

令和5年11月9日(木) 午後３時００分から

２　場　所

３　日　程

議決事項

１　日　時

報告事項

1/1

学校医の死亡に伴う感謝状の贈呈について

１ 趣旨

  令和５年９月１１日に死去した学校医に対して、墨田区教育委員会感謝状交付基準要綱

に基づき感謝状を贈呈した。

２ 被贈呈者

氏名 職名 学校名 年齢 勤続 死亡年月日

吉田
よ し だ

 憲司
け ん し

学校医

(耳鼻咽喉科)

第一寺島小学校

曳舟小学校

隅田小学校

梅若小学校

桜堤中学校

64 歳
16 年

6 か月
令和 5 年 9 月 11 日

３ 贈呈主体

  墨田区教育委員会

４ 根拠等

（１）墨田区教育委員会感謝状交付基準要綱

第２条（２）「教育事業に尽力すること３年以上にわたるとき」

（２）感謝状交付基準要綱細目基準

学務課４番「学校医・学校歯科医・学校薬剤師が退任又は死亡したとき」

資料1

学校医の委嘱について

１ 趣旨

令和５年９月１１日に第一寺島小学校外４校を担当する学校医（耳鼻咽喉科）

が死去したことに伴い、その後任について、墨田区医師会の推薦に基づき委嘱

した。

学校医等の委嘱は、教育委員会の議決を経る必要があるが、早急に後任者の

委嘱を行わなければならず、教育委員会を招集するいとまがなかったため、教

育長の臨時代理により決定し、委嘱した。

２ 委嘱者

氏名 職名 学校名

長田
お さ だ

 恵子
け い こ

 学校医（耳鼻咽喉科）

第一寺島小学校

増田
ま す だ

 正純
まさずみ

 学校医（耳鼻咽喉科）

曳舟小学校

吉田
よ し だ

 礼於那
れ お な

 学校医（耳鼻咽喉科）

隅田小学校

梅若小学校

桜堤中学校

３ 発令年月日

令和５年１０月１３日

４ 委嘱期間

令和５年１０月１３日から令和６年３月３１日まで

５ 発令主体

墨田区教育委員会

６ 根拠法令

学校保健安全法第２３条

資料2

１　参加児童・生徒数 （単位：人）

内訳 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 前年度年度比

小学校１・２年生の部 362 568 596 542 452 446 492 563 513 492 0.96倍

小学校３・４年生の部 1,213 1,265 1,565 1,245 1,152 1,365 815 1,554 1,610 1,657 1.03倍

小学校５・６年生の部 1,258 1,650 1,541 1,446 1,389 1,559 841 1,430 1,570 1,459 0.93倍

中学生の部 1,558 2,294 2,439 2,306 2,296 1,600 1,130 1,186 1,239 1,298 1.05倍

総計 4,391 5,777 6,141 5,539 5,289 4,970 3,278 4,733 4,932 4,906 0.99倍

2　作品数 （単位：点）

内訳 平成26年度 平成27年度 平成２8年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和５年度 前年度年度比

小学校１・２年生の部 362 568 596 542 452 446 492 563 513 492 0.96倍

小学校３・４年生の部 1,213 1,166 1,565 1,245 1,152 1,374 815 1,554 1,610 1,657 1.03倍

小学校５・６年生の部 1,258 1,567 1,541 1,446 1,389 1,559 841 1,430 1,570 1,459 0.93倍

中学生の部 1,429 2,053 2,439 2,275 2,171 1,602 1,130 1,186 1,239 1,298 1.05倍

総計 4,262 5,354 6,141 5,508 5,164 4,981 3,278 4,733 4,932 4,906 0.99倍

※全国コンクールへの出品可能数は、応募総数の1.5％（小数点切上げ） 4906×0.015＝73.59　→74点

104点 122点 110点 103点 100点 66点 71点 74点 74点

（金,銀,銅,努力 ） （金,銀,銅,努力 ） （金,銀,銅,努力 ） （金,銀,銅,努力 ） （金,銀,銅,努力 ） （金,銀,銅） （金,銀,銅） （金,銀,銅） （金,銀,銅）

３　地域コンクール応募数 （単位：点）

内訳 平成26年度 平成27年度 平成２8年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 前年度年度比

小学校１・２年生の部 39 60 56 62 68 54 53 66 58 57 0.98倍

小学校３・４年生の部 49 78 79 78 75 79 76 80 85 83 0.98倍

小学校５・６年生の部 41 69 74 76 75 73 54 65 68 70 1.03倍

中学生の部 18 26 51 55 50 54 50 59 58 51 0.88倍

総計 147 233 260 271 268 260 233 270 269 261 0.97倍

４　地域コンクール応募校数 （単位：校）

内訳 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成２8年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和５年度

小学校１・２年生の部 22 21 25 24 25 25(１) 24 24 24 22 22

小学校３・４年生の部 25 25 25 25 25 25 23 25 25 25 25

小学校５・６年生の部 22 22 23 24 24 24 24 21 24 24 24

中学生の部 11 7 10 10 10 10(１) 10(１) 10(１) 10 10 10

※　(　)内の数字は、区立以外の学校数

第１３回墨田区図書館を使った調べる学習コンクールの結果について

応募校総数

全国出品数

35校

参加児童・生徒総数

4906人

応募総数

261

総作品数

4906点

※区の応募規定により、小学校は各校各部門につき2点以内に、部門に関係なく３点以内を加えた合計９点以内、中学校は各校６点以内
の応募が可能

※全国コンクールの応募規定により、令和２年度までは応募総数の２%が出品可能数だったが、令和３年度
からは出品可能数が応募総数の1.5%に変更

資料3-1

部門 墨田区 学校名 学年 氏名 ふりがな 作品名

金賞 8柳島小 1 齋木　脩 さいき　しゅう
水草のなぞをとこう！
～ぼくのけんきゅうじょ～

銀賞 3二葉小 2 藤川　紗奈子 ふじかわ　さなこ 栄ようと知恵がたくさんつまった陣中食

銀賞 21押上小 2 田呂丸　湊心 たろまる　そうしん マヤ文明の謎に迫る！～今ぼくたちにできること～

銅賞 1緑小 2 吉尾　宏隆 よしお　ひろたか 見えるってどんなこと？

銅賞 2外手小 1 本田　怜楽 ほんだ　れいら  からだをまもる　スーパーヒーロー!!鼻のふしぎ

銅賞 2外手小 1 加藤　美晴 かとう　みはる あいしてます　ハダカデバネズミ

銅賞 2外手小 2 竹島　結衣 たけしま　ゆい  みんなの知らないおもてなしじつはすごい!!エレベーター

銅賞 2外手小 2 水上　真博 みずかみ　まひろ おいしい納豆を作ろう！

銅賞 3二葉小 2 村杉　瑠美 むらすぎ　るみ なめらかなアイスクリームのなぞ

銅賞 5中和小 2 鈴木　彩子 すずき　あやこ おすし大すき！～江戸時代からつづいているよ

銅賞 7小梅小 2 近藤　羽澄 こんどう　はすみ  鳥のすごさは足にもある！～テクテクピョンピョン歩きのひみつ～

銅賞 13第三吾嬬小 2 山川　洋人　　 やまかわ　ひろと ぼくのけいさつずかん

銅賞 16第二寺島小 2 舘野　菖太朗 たての　しょうたろう はやい！キレイ！かっこいい！ブルーインパルスのすごわざ大ちょうさ

銅賞 16第二寺島小 2 松野　耀子 まつの　ようこ 音ってなんででるの？～ピアノの音が私の耳にとどくまで～

銅賞 18曳舟小 2 伊東　郁香 いとう　ふみか  わがしのひみつ　大けんきゅう　～みんなにおすすめしたい！日本の文か～

銅賞 19中川小 2 内海　真帆 うちうみ　まほ 星空のふしぎ～どうして金星は星座になれないの?～

銅賞 19中川小 2 五十嵐　結衣 いがらし　ゆい ピアノのなぞ～ピアノの音のなぞにせまる～

銅賞 21押上小 2 大木　優明 おおき　まさあき ぼくのけんきゅうシリーズ②漢字天国

銅賞 22八広小 1 安逹　葵澄 あだち　あすみ 点字はあんごう！？

金賞 1緑小 4 中村　純怜 なかむら　すみれ 江戸前ずしのひみつ～冷ぞうこなしの江戸の食料保存～

銀賞 21押上小 3 野間　穂乃佳 のま　ほのか どうしてこんな形に？墨田区の境目の謎を追え！！

銀賞 21押上小 4 内林　歩睦 うちばやし　あゆむ すいみんは地球を救う

銅賞 1緑小 4 吉尾　晴隆 よしお　はるたか 未来の飛行機を考えよう

銅賞 2外手小 3 牛口　琴葉 うしぐち　ことは  幸せをもたらす　七人の神さま隅田川七福神めぐり

銅賞 3二葉小 3 白石　優衣 しらいし　ゆい わたしは江戸じょうが好き！！

銅賞 3二葉小 4 小長井　優杏 こながい　ゆあん そんな理由があったんだ！　隅田川花火大会のはじまり

銅賞 4錦糸小 3 長沼　奏汰 ながぬま　そうた ぼくたちのだしのだしかた

銅賞 4錦糸小 4 望月　真秀子 もちづき　まほこ 忠臣蔵には出てこないホントの!?浅野内匠頭と吉良上野介

銅賞 5中和小 3 伊藤　菫 いとう　すみれ しりたい！　妹のなぞ

銅賞 5中和小 3 一桝　礼葉 いちます　あやは  「すみ田の町と運河の役割」昔の人ってすごい！町づくりの知恵が今も生きている

銅賞 6言問小 4 石井　美衣 いしい　みい 私、時々　精進料理。

銅賞 7小梅小 3 岩瀨　玲奈 いわせ　れいな  すごいぞ!!新選組　－「誠」をつらぬいた武士たちのひみつ－

銅賞 7小梅小 4 濵野　実咲 はまの　みさき みんなのアイドル　パンダってナンダ！？

銅賞 8柳島小 3 佐藤　優我 さとう　ゆうが ぼくの推しはちみつ！

銅賞 16第二寺島小 4 北村　美智 きたむら　みち  ゴッホよりーやっぱり北斎がっすっきー　二人の天才を調べてみよう絵？

銅賞 19中川小 3 檜田　尊 ひのきだ　たける みんなが知らないクモのひみつ

銅賞 20東吾嬬小 4 山田　星那 やまだ　せいな オジギソウのなぞ　とき明かすぞー！！

銅賞 23隅田小 4 瀧浪　壮太 たきなみそうた 最強の武しょうは誰なのか

小
学
生
中
学
年

（
三
・
四
年
生

）
の
部

第13回「墨田区　図書館を使った調べる学習コンクール」各校選出作品一覧

小
学
生
低
学
年

（
一
・
二
年
生

）
の
部

資料3-2

部門 墨田区 学校名 学年 氏名 ふりがな 作品名

金賞 21押上小 5 上野　結菜 うえの　ゆな
鼻毛は地球を救う！？
～鼻毛から考える大気汚染の取り組み～

銀賞 13第三吾嬬小 6 藤木　要成 ふじき　ようせい
いざ、究食。「食べ物のおいしさについて調べたら、給食の事が
もっと詳しく分かった。」

銀賞 22八広小 5 宮越　瑠南 みやこし　るな 水は無限にあるのか？　～大切な水を守ろう！～

銅賞 1緑小 5 新里　紗英 しんざと　さえ 豆苗は変わる！彩る！ベジタブル！

銅賞 1緑小 5 大橋　倫太朗 おおはし　りんたろう はちみつはなぜ甘いのか？

銅賞 2外手小 5 守永　夏海 もりなが　なつみ 納豆のひみつ

銅賞 3二葉小 6 小長井　花音 こながい　かのん 私の街にもっとバスケットゴールを設置してほしい！

銅賞 4錦糸小 5 戸部　このは とべ　このは 教えておばあちゃん!!おいしい梅干しのヒミツ

銅賞 4錦糸小 5 金井　謙 かない　けん 方言の旅へ出発！

銅賞 5中和小 5 廣木　倫太朗 ひろき　りんたろう １００年前の作文が教えてくれたこと

銅賞 13第三吾嬬小 5 髙山　恵花 たかやま　けいか 知ってほしい　凄いカラス

銅賞 13第三吾嬬小 5 森　優花 もり　ゆうか 胃のひみつ　食べた物はどうなるの？

銅賞 16第二寺島小 5 石内　愛夏 いしうち　あいか 身近なユニバーサルデザインを考えよう！

銅賞 17第三寺島小 5 五領田　優輝 ごりょうだ　ゆうき くらしの中の鉱物

銅賞 18曳舟小 5 足立　春眞 あだち　はるま  髪のバトン　～ジェンダーとのつながり～自分らしさって何だろう？

銅賞 18曳舟小 5 熊谷　亮 くまがい　りょう 目指せ！建築士！！

銅賞 21押上小 5 上野　美結 うえの　みう  STOP！！そのおこない、本当に大丈夫？！～私たちの生活と法律の関わり合い～

銅賞 22八広小 6 奈良　准一 なら　じゅんいち  なぜ人々は城を復元するのか　～未来へ届け！平和への願い～

銅賞 24立花吾嬬の森小6 渡邊　恭之介 わたなべ　きょうのすけ富士登山　～日本一に挑んだ半年間～

金賞 33両国中 1 國近　絢子 くにちか　あやこ 銅と人類の関わり

銀賞 31墨田中 3 松岡　愛莉 まつおか　あいり 『遺伝とＤＮＡの人体との関わり』

銀賞 35錦糸中 3 髙石　紅羽 たかいし　いろは 今日の空はどんな空？～私もなるぞ！気象予報士！～

銅賞 31墨田中 1 内林　才結 うちばやし　さゆ 足の大研究

銅賞 31墨田中 1 城井　花音 きい　かのん  ひまわりは２つの花からできている ～そのハムスターはひまわりに恋する～

銅賞 35錦糸中 1 坂本　侑香 さかもと　ゆか ポップでクールな日本の文化　食品サンプル

銅賞 35錦糸中 1 髙石　葵羽 たかいし　あおば 宇宙のナゾはブラックホール

銅賞 36吾嬬第二中 2 李　敏菁 り　みんしょう  音楽はどうしてうまれたの？～音楽の誕生と長い歴史～

銅賞 37寺島中 1 松村　桃明 まつむら　とうあ Dog

銅賞 37寺島中 1 松原　和花 まつばら　わか お札のひみつ

銅賞 38文花中 2 赤田　諒真 あかた　りょうま ゲームと脳

銅賞 38文花中 2 藤原　知花 ふじはら　ちはな テレビの歴史

銅賞 39桜堤中 1 平澤津和花 ひらさわつわか ウクライナ情勢～今の私たちが知るべきこと～

銅賞 39桜堤中 2 市川　真衣 いちかわ　まい オーケストラとは

銅賞 39桜堤中 3 松尾　和香 まつお　わか 藝　広がる美の世界

銅賞 40吾嬬立花中 1 座古　あい ざこ　あい 走る・跳ぶ・投げるから始まった陸上競技

銅賞 40吾嬬立花中 1 前田　涼生 まえだ　りょうせい 花粉症と生きていく

小
学
生
高
学
年

（
五
・
六
年
生

）
の
部

中
学
生
の
部

資料3-3

立花大正民家園の外周等改修工事に伴う臨時休園について

１ 理由

立花大正民家園の外周に設置したブロック塀が経年劣化で傾斜し、強度が落

ちているため、ブロック塀を撤去し、新たに金属製フェンスを設置する改修工

事を実施する必要がある。

ついては、来園者の安全確保のため、工事期間中を休園とする。

２ 臨時休園とする日

令和５年１１月２０日（月）から令和６年１月１９日（金）まで

３ 根拠法令等

（１）墨田区公園条例施行規則第２条第１項

（２）区長の権限に属する事務の一部委任及び補助執行について

４ 区民への周知

区のお知らせ１１月１１日号及びホームページに掲載する。

資料4